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Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức truyền thông và kỷ niệm 50 năm  

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025) 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1180/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 4 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo triển khai truyền thông các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) trong toàn 

thể cán bộ, công viên chức, người lao động toàn ngành. 

Kế hoạch số 1700/KH-UBND-VHKHTT ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Uỷ 

ban nhân dân huyện Hóc Môn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

Trường THPT Nguyễn Hữu Tiến xây dựng kế hoạch kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Truyền thông sâu rộng trong cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, 

học sinh và phụ huynh về ý nghĩa lịch sử vĩ đại của chiến thắng 30/4/1975, ôn lại 

truyền thống yêu nước, cách mạng của dân tộc; nâng cao nhận thức tư tưởng 

chính trị, lòng yêu nước, tự cường và khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc. 

- Giáo dục lòng tự hào dân tộc, khẳng định niềm tin tuyệt đối vào sự lãnh đạo 

của Đảng, phát huy truyền thống cách mạng, góp phần xây dựng Thành phố Hồ 

Chí Minh phát triển nhanh và bền vững. 

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính 

sáng tạo, đổi mới. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trên internet, mạng xã hội để 

truyền thông được lan tỏa sâu rộng đến toàn thể cán bộ quản lý giáo dục, giáo 

viên, học sinh và cha mẹ học sinh.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác truyền thông  

1.1. Nội dung truyền thông 
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- Ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Truyền thông ý nghĩa lịch sử và thành tựu 50 năm của Thành phố: phổ biến 

sâu rộng “Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước”. 

- Truyền thông các hoạt động của Lễ Kỷ niệm và các hoạt động của Thành 

phố hướng đến chào mừng Kỷ niệm 50 năm. 

1.2. Thời gian thực hiện 

- Tháng 3 năm 2025: truyền thông ý nghĩa lịch sử, thành quả xây dựng và 

phát triển Thành phố Hồ Chí Minh 50 năm qua. 

- Tháng 4 năm 2025: truyền thông các hoạt động hướng đến chào mừng Kỷ 

niệm 50 năm; các hoạt động của Lễ Kỷ niệm. 

- Từ tháng 5 năm 2025 đến tháng 9 năm 2025: tiếp tục truyền thông công tác 

đền ơn đáp nghĩa, “uống nước nhớ nguồn”; các hoạt động hướng đến chào mừng 

Kỷ niệm 50 năm. 

- Từ tháng 9 năm 2025 đến tháng 10 năm 2025: truyền thông các hoạt động 

hướng đến chào mừng Ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

- Tháng 11 năm 2025: tập trung truyền thông chào mừng Ngày hội 50 năm 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. 

1.3. Thực hiện báo cáo 

- Lần 1: trước ngày 21/5/2025 (nội dung truyền thông, các hoạt động của Lễ 

Kỷ niệm) 

- Lần 2: trước ngày 01/12/2025 (nội dung truyền thông Ngày hội 50 năm Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh)  

2. Tổ chức hoạt động kỷ niệm 50 năm 

2.1. Thành lập Ban tổ chức 

- Ông Mai Kim Hoàng   - Hiệu trưởng   - Trưởng ban 

- Bà Phạm Thị Minh Trâm   - Phó Hiệu trưởng  - Phó Trưởng ban 

- Ông Trần Trung Quân  - Phó Hiệu trưởng  - Phó Trưởng ban 

- Bà Nguyễn Thị Thuý Mừng - Chủ tịch Công đoàn - Thành viên 

- Ông Lê Anh Chiến   - Trợ lí Thanh niên  - Thành viên  

- Ông Huỳnh Tuấn Phát  - Trợ lí Thanh niên  - Thành viên 

- Bà Trần Thị Tuyết Mai  - Tổ trưởng Văn phòng - Thành viên 

- Bà Lê Thị Mai Lan   - Tổ phó Văn phòng - Thành viên 

- Bà Trần Thị Thanh Tuyền  - Kế toán   - Thành viên 

 



3 

 

 
 

2.2. Thời gian, địa điểm, thành phần 

- Thời gian, địa điểm: 7g00 thứ Bảy ngày 26/4/2025 tại Trường THPT 

Nguyễn Hữu Tiến. 

- Thành phần:  

+ Toàn thể Cán bộ - giáo viên - nhân viên và học sinh năm học 2024 - 2025. 

+ Khách mời: Lãnh đạo UBND xã Động Thạnh, Huyện đoàn, Ban đại diện 

CMHS năm học 2024 – 2025, Nguyên Cán bộ quản lý. 

2.3. Nội dung và phân công thực hiện 

2.3.1. Hoạt động Công đoàn 

* Phát động các phong trào cấp trên 

- Phát động phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

+ Hình thức: tặng quà bằng tiền vận động từ các mạnh thường quân. 

+ Chịu trách nhiệm: cô Nguyễn Thị Thúy Mừng. 

- Phát động thi đua xây dựng mô hình “trường học hạnh phúc”  

+ Bằng các việc làm cụ thể “Làm điều gì để học trò hạnh phúc là thầy cô hạnh 

phúc” trong đội ngũ cán bộ nhà giáo và người lao động. 

+ Chịu trách nhiệm: cô Nguyễn Thị Thúy Mừng. 

- Sử dụng có hiệu quả không gian văn hoá Hồ Chí Minh 

+ Hình thức: tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ CB-GV-NV và học sinh không 

gian văn hoá Hồ Chí Minh; mở nhạc về Bác trong giờ ra chơi. 

+ Người phụ trách: cô Vũ Hồng Phương và Chi đoàn giáo viên. 

- Phát động phong trào “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, 

xây dựng môi trường văn hoá học đường” thông qua các hoạt động, mô hình, câu 

lạc bộ giáo dục nhằm phát triển toàn diện về phẩm chất và năng lực cho học sinh. 

Chịu trách nhiệm: cô Nguyễn Thị Thúy Mừng. 

1.2. Các hoạt động, hội thao tại cơ sở 

* Văn nghệ 

- Hình thức: Hát (có múa minh họa) liên tổ được phân chia như sau: 

+ Tổ Toán 

+ Tổ Văn 

+ Tổ Anh văn 

+ Tổ Văn phòng - TD-QP - Công nghệ 

+ Lý - Hóa - Sinh 

+ Sử - Địa-KTPL - Tin 

- Nội dung: chứa niềm tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, đồng thời 

khơi gợi những ký ức lịch sử hào hùng về một Việt Nam kiên cường và bất khuất. 

Các ca khúc nhằm tôn vinh và ca ngợi sự phát triển không ngừng của Thành phố Hồ 

Chí Minh trong 50 năm qua, các ca khúc phải được cho phép lưu hành tại Việt Nam. 
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- Ban giám khảo: thầy Mai Kim Hoàng, thầy Trần Trung Quân. 

Lưu ý:  

- Tất cả thành viên trong tổ đều phải tham gia văn nghệ.  

- Đăng ký tên bài hát, múa cho cô Mừng hạn chót 17/4/2025 (để duyệt). 

- Gửi nhạc cho thầy Chiến trước 25/4/2025. 

* Đồng diễn áo dài tập thể: (đã thực hiện) 

* Hội thao 

- Nhảy bao bố tiếp sức. 

+ Mỗi tổ cử 04 vận động viên tham gia.  

+ Ban giám khảo: thầy Lê Hùng Nhân và thầy Nguyễn Hoàng Phương. 

- Nhảy dây  

+ Tập thể 

- Mỗi tổ cử 04 người tham gia. 

- Được nhảy 03 lần, tính số lần cao nhất. 

- Ban giám khảo: thầy Lê Hùng Nhân và cô Lê Thị Mai Lan. 

+ Cá nhân :  

- Thời gian nhảy: 2 phút/người/lần (đếm tổng số cái) 

- Ban giám khảo: cô Vũ Hồng Phương, cô Trần Thị Thanh Tuyền. 

- Xe máy chậm 

+ Mỗi tổ cử 01 người cầm lái và 01 người ngồi sau. 

+ Các tổ tự chuẩn bị xe và nón bảo hiểm. 

+ Ban giám khảo: thầy Lê Hùng Nhân và cô Lê Hà Phương. 

- Đập heo đất 

+ Mỗi tổ cử 01 người tham gia. 

+ Ban giám khảo: thầy Lê Hùng Nhân và cô Huỳnh Thị Thanh Hương. 

- Đăng ký tham gia các nội dung trên theo mẫu của Ban tổ chức, gửi về thầy 

Nguyễn Hoàng Phương trước ngày 22/4/2025. 

2.3.2. Hoạt động Đoàn Thanh niên 

- Thực hiện công trình thanh niên: “Góc học tập xanh - Nâng bước tương lai” 

- Nguồn kinh phí: 

+ Từ nguồn nuôi heo đất của học sinh. 

+ Kinh phí do Cha mẹ học sinh tài trợ. 

- Thực hiện theo kế hoạch chi tiết của Đoàn Thanh niên. 
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2.4. Chương trình lễ 

1. Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

2. Ôn lại truyền thống yêu nước, cách mạng của dân tộc nhân kỷ niệm 50 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

3. Hội thi Văn nghệ của CB-GV-NV. 

4. Khánh thành công trình thanh niên. 

5. Bế mạc. 

6. Hội thao. 

7. Liên hoan, họp mặt. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Ông Mai Kim Hoàng: xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, chỉ đạo thực 

hiện công trình thanh niên. 

2. Bà Phạm Thị Minh Trâm: chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông và báo cáo 

các hoạt động kỷ niệm 50 năm của Thành phố.  

3. Ông Trần Trung Quân: phụ trách nội dung hội thi văn nghệ. 

4. Bà Nguyễn Thị Thuý Mừng: phụ trách các hoạt động tác tuyên truyền, vận 

động thực hiện các phong trào thi đua, hội thao. 

5. Trợ lí Thanh niên (ông Lê Anh Chiến, Huỳnh Tuấn Phát): xây dựng kế hoạch 

chi tiết thực hiện công trình thanh niên; nội dung, chương trình lễ; dẫn chương trình. 

6. Bà Trần Thị Tuyết Mai: phụ trách khách mời, công tác hậu cần tổ chức lễ. 

7. Bà Lê Thị Mai Lan: phối hợp BCH CĐCS phụ trách công tác liên hoan, họp 

mặt. 

8. Bà Trần Thị Thanh Tuyền: phụ trách quyết toán kinh phí hoạt động. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hoá hỗ trợ các hoạt động. 

 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), đề nghị toàn 

thể CB-GV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT: để báo cáo; 

- Ban tổ chức: để tổ chức; 

- Thông báo HĐSP: để thực hiện; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Mai Kim Hoàng 
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